CAPVT LV.

De officio Aduocati.

SUMMARIUM.

- 661 Laudabile est officium Aduocati, & conditiones requisite ad ipsum licite exercendum.
 662 Illi non permittuntur Aduocati officio fungi, qui funguntur munere iudicis, nec ij qui ad id sunt impotentes, siue interiori, siue exteriori impotentia.
 663 Qui non permittuntur ob indecentiam: ac primo de religiosis.
 664 De Clericis qui initiati sunt maioribus ordinibus, aut habent beneficium Ecclesiasticum.
 665 De aliis Clericis.
 666 Ratio indicandi, peccente mortaliter qui presumunt usurpare officium Aduocati, à quo excluduntur.
 667 Scientia requisite in Aduocato:
 668 Obligatio restituendi que Aduocato incumbit, si per suam imperitiam perdat causam.
 669 A quibus cauere debet Aduocatus, sufficiente scientia instruens; & ad quam diligentiam renatur.
 670 Ea in quibus Aduocati fideliter consistit.

671. Adu-

- 671 Aduocati suscipientis causam iniustam peccatum & obligatio
tio ad restitucionem.
 672 Ignorantia inculpabilis excusat a tali peccato, & obligatio
ne restituendi.
 673 De eo ad quod Aduocatus teneret qui causam quam initio
putauit iniusta, deprehendit esse iniustum, aut probabiliter
dubitat an sit iusta.
 674 De eo quod incumbit Aduocato, cum se causam iniustum de
fendere cognoscit.
 675 De peccato quod Aduocatus committit exigendo mercedem
amplorem quam iniusta.
 676 Quae censeri debet iusta.
 677 Prohibetur Aduocatus pacisci de aliquo parte cause pro
victoria.
 678 Quando Aduocatus cui certa merces promissa est pro tota
causa, possit totam accipere, non persequens totam ipsam
causam ex iusto impedimento.

OFFICIVM Aduocati commendatur in lege Laudabi
le, Cod. de Aduocatis diuersorum Iudicium, his verbis,
Laudabile, virgine hominum necessarium aduocationis of
ficium, maxime principibus praemis oportet remunerari.
De eo agunt D. Thomas 2.2. quæst. 71. ac ibidem ipsis in
terpretes, & Sotus lib. 5. De iustitia & iure, quæst. 8. Gregor. à
Valent. disput. 5. quæst. 15. Naur. in Enchir. cap. 25. num. 28.
& duobus sequentibus. Toleutus in Instruct. Sacerdot. lib. 5.
cap. 60. & aliquot alij recentiores; & ex antiquioribus, pra
eter summularios in verbo Aduocatus, D. Anton. 3. par. tit.
6. cap. 1. & 2. & Gabriel in 4. distin. 15. quæst. 6. art. 2. ver
sus finem. Pro iudicio autem de peccatis nobis proposito
considerandæ sunt cœditiones requisiæ ad idipsum officium
licite exercendum, quæ sunt potissimum quatuor, permis
sio, scientia, fidelitas, & iustitia.

De permissione requisita ad officium Aduocati licite
exercendum.

SECTIO I.

NON omnes admitti ad exercitum Aduocati officium,
sed aliquos ab eo exercito repelliri, notatū est à D. Tho
m. in cit. 71. art. 2. De qua re pro illius declaratione in ordine
ad proxim. subiectiemus aliquot documenta.

PRIMVM est. Eum qui in causa aliqua iudex est, aut af
fessor, prohiberi officio Aduocati fungi. Hoc habet Sylla
in verbo Aduocatus, qua st. 2. dicit. 4. Et probat: quia non licet
in eadem causa duo officia exercere, 4. quæst. 4. cap. 1. & 2. v
bi textus est expressus.

SE CUNDVM est, quod D. Thom. loco cit. attigit. Ex numero
corum qui non sunt iudices, quodam duabus de causis
non permitti munere Aduocati fungi; vna est, impoten
tia, sive interior, sive exterior, & altera, indecentia. Illi autem,
qui impotentiam interiore non permittunt, sive
functum furiosus, tanquam non habens mentem sanan
tum impubes, qui etatis defectum non habet viuum rationis
perfectum sufficienter ad debite iudicandum de cause me
ritis (quæciam de causa videtur multier a tali officio exclusa)
tum hæreticus, & quiunque alius de aliquo graui crimine
in iudicio condemnatus: quia non est præsumendum in
aliorum negotiis iustitiam exercere velle, qui neglexerit
eum erga Deum, ac seipsum exercere. Habetur istiusmodi
prohibitio, 3. quæst. 7. cap. Infames, & in cap. 1. & 2. ante
citatis. Quia autem non permittuntur ob impotentiam ex
teriorum, sunt surdi, & muti, vt D. Thomas ibidem expre
sif rationem tangens, quod tales careant sufficienti sensu exteriori,
sicut furiosi, & pueri sufficienti sensu interiori, ad
tale officium obeundum. Qui vero non permittuntur ob
indecentiam, sunt tum Religiosus, 16. quæst. 1. Cap. Monach.
2. Causa prohibitionem extendi ad omnes Religiosos confat
ex cap. Ex parte, De postulando: cum etiam clericus maioribus
ordinibus iniciatus, & qui minoribus quidem tantum, sed
habens beneficium Ecclesiasticum, ex cap. 1. & ultimo de
postulando.

Tertium documentum est: quia necessitas tollit indecen
tiam, vt bene loco citato ait D. Thom. 6, tum Clericum, tum etiam
Monachum necessitate exigente posse, ac Superiore
præcipiente, patricinari in causis ipsis spectantibus ad Mo

nafterium, ex citato cap. Monachis. Infamem item in nec
essitate idem posse profere, ac pro sibi coniunctis, habetur ex
cap. Infames, item citato. Pro plenore intelligentia autem
aduertenda sunt nonnulla. Primum est, quod Nauarrus ha
bet in Comment. 2. De regularib. num. 66. licet Monacho
pro alio vel alii etiam coram Iudice seculari, postulare de
Praelati sui iusta licentia: qualsi effe tunc censebitur, cum vel
miseria personæ, vel gratitudo ei debita, vel magna necessi
tas Monasterij, vel grandis commoditas eiusdem, vel par
uitas occupationis eam iustificauerit; non autem auaritia,
aut ambitio suaferit. Quæ quando interueniant, addit ille, ar
bitrio prudentis relinquitur definiendum, argumento legis
præmis. ff. De iure deliberandi, & Cap. De causis, Extra, De
officio delegati.

Secundum est: Sacerdotes (& multo minus Episcopos) iuxta
Cap. Te quidem, si quæst. non posse quidem coram secu
lari Iudice patrocinari, posse tamen (& à fortiori eos qui sunt
ordinis inferioris) iuxta cap. finale De postulando, coram Ec
clesiastico: tum pro se, tum pro personis sibi coniunctis con
iunctione carnali usque ad quartum gradum, quæ non pos
sunt habere alium Aduocatum, aut saltem tam bonum,
tum demum pro miserabilibus personis: quales sunt des
titute auxilio, vt frequenter solent viduæ, pupilli, & paupe
res, quæ Ecclesia defendere debet, argumento capit. 1. &
2. distinctione 87. Ita habet Sylvestris in verbo Aduocatus,
quæst. 2.

Tertium est, de quo aliis citatis idem Sylla est in sequenti quæst.
4. Clericos nondum Sacerdotes, constitutos tamen in facris,
aut Ecclesiasticum beneficium habentes, posse quidem in
auteriori casibus proxime memoratis, patrocinari coram laic
o Iudice, sed tantummodo in negotiis Ecclesiasticis, siue
quæ attinent ad personas, aut res Ecclesiasticas. In talibus
enim sequendo forum R. ci, licet in eis aduersus laicum litig
ire coram seculari Iudice, ex Capite Cum sit generalis. De
iure competenti. Quod vero in negotiis, quæ nec ratione
personæ, nec ratione rerum sunt Ecclesiastica, tali officio
fungi iisdem Clericis non permittatur, habetur ex Cap. 1.
De postulando, vbi Panormitanus numero 4. id notat. At
que quod nullo modo possint eodem officio fungi in cri
minalibus negotiis, seu quando persona sanguinis est impo
nenda, satis constat ex Cap. Sententiam, Extra, Ne Clerici,
vel Monachi.

De ceteris Clericis idem esse dicendum in hac re, ac de
cis Nauartus expressit in Commentario secundo De reg
ularibus, num. 66. Neque obstat quod criminalia pericul
um irregularitatibus: cum illud subire non sit magis peccatum
in eis, quam in laicis; ad quorum statum redire, et ipsiis omni
nino liberum. Pro qua doctrina facit præcis illa communis,
vt Confessarij nullum scrupulum inficiant illis; qui etiam
siquando faciente iniurias clericali sonitura, nihilominus
exercerent non tantum in ciuilibus, sed etiam in criminalibus
negotiis officia Iudicium, aut Aduocatum, aut Procurato
rum, aut Notariorum. Quanquam tamen ob notabili
m non indecentiam non esset quis permittendus esse talibus
iuris cetero cum habitu, & sonitura clericali. Nam illa non
videtur minor, quam ea, propter quam in Clement. 2. De
iure & honestate Clericorum, §. Item, suspensus imponitur
Clerico vestem virgam publice portanti cum clericali ton
atura.

Ceterum, quando fuerit dubium, an antedictis modis à
patrocinando exclusi, audientes se ingerere ad eiusmodi
muneris functionem, mortaliter peccent, circumstantias ins
picer oportet, prudenter ex eis iudicando, utrum tale quid
factum sit cum aliorum notabilis scandalo, aut cum detri
mento temporali clientis ipso invito, aut cum violatione
obedientie in notabilem communitatis perniciem, ac bona
in ea disciplina destrucionem.

De scientia, & fidelitate requisita in Aduocato ad rice liceo, fun
gendum officio suo.

SECTIO II.

Quoad scientiam debet Aduocatus in primis scire ita in
quo versaturus est. Constat enim alienum esse à ratio
ne, quemquam officium Aduocati suscipere, qui non sit ea
scientia prædictus, qua valeat sufficienter iustitia, & merita cau
sarum

664

665

666

667

farum secundum iura cognoscere; nisi (ut Nauar. habet in Enchir. c. 25. n. 28.) ob defectum iurisperitorum istiusmodi officio fungatur in tribunali, in quo patrocinatur mediocriter instructus lectio libitorum sermone vulgati scriptorū. Et certe nemo est, qui satis videat talem audaciam, & temeritatem abominabilem esse, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus; quia cum clientili consilio Aduocatorū vtrantur, siue in lite suscipienda, siue in suspecta dimittenda: stetq; eorum iudicis & rationib;. (In iudicis iuxta allegata ab eo. & probat iudicare plerā) turpisimum est quenq; tale onus suscipere sine sufficienti iuris notitia; præserum cum illius fini talis defectus plane oblitus, idq; in proximi perniciem. Ad eo ut taliter suscipiens nequeat a culpa mortalē esse immunis: tanquam si nimis per quem cause bona fide ei credite periclitentur, nec exitum speratum valeant habere.

668. Imo vero perdens eam per suam imperitiam, non solum peccat mortaliter, sed etiam obligatur ad restitutionem dannorum omnium litigantium, securorum, nisi iustum haberet probe cognitam ipsius inficiatam; tunc enim damnum sibi debent imputare, tanq; iū qui tacite in illud consentiunt. Quanquam tamen summa scientia non requiritur in Aduocato: sed sufficit mediocris, pro causarum & negotiorum qualitate. Addo, & pro hominum opinione: quia si qui doctio reputatur, seq; pro tali gerit, debet scientiam maiorem habere; alioqui non erit immunitus a peccato, & obligatione restituendi damnum, q; committentes ei causas suas, opinione ex decepi, passi fuerint iniqui, propter ipsum imperitiam iuris. Id quod notatum est à D. Anton. in 3. par. tit. 6. cap. 1. §. Quantum ad 1. & à Sylu. in verb. Aduocatus, q. 24. Et ratio est: quia ex cap. fin. De iniuriis; qui damni causam dat, damnum dedisse videtur.

Atq; hinc intelligitur (quidquid in contrarium dicat Caiet in verb. Doctoratus) mortaliter peccare eum qui non habens scientiam iuris sufficientem, gradum Doctoratus in iure accipit, prout Nauar. expressit in Enchir. c. 25. n. 55, per glossam ad Clem. 2. verb. Honorem, De magistris, & ratione D. Anton. 2. par. tit. 3. c. 5. §. 6. quod similes auditio Doctoris nomine, ad talēm accedant in dubiis: qui ne videatur ignorans, id respondet q; nescit; factus magister erroris, qui non silt disipulus veritatis: siueque multoties sit, ut causam suam ei committentes, etiamsi bonam iustamq; habeant, perdant tamen: cui periculo eos exponere, dubium non est peccatum esse de mortale.

669. PORRO, Aduocatus sufficienti scientia instruētus tria cauere tenetur. Ac primo, ne sit præcepis, sed considerat in iudicando de causa, & in cōsultando, eamq; defendendo. Secundo, ne sophisticas opiniones, sed communes sequatur. Tertio, ne sit negligēs circa causam cognitionem, & defensionem. Satis erit autem in singularis causis diligenter eam, & industriam adhibere, quæ prudentum, peritorumq; arbitrio censebitur sufficiens pro ratione, & qualitate causa. Quia in renotabiliter deficiens peccat mortaliter, & tenetur ad restitutionem damnorū que ex sua negligētia parti subsequuntur, iuxta Panorm. ad Cap. Ad aures, De reate & qualitate, nu. 4. & 6. Ratio est: quia omnibus sufficiuntib; aliquod officium incumbit ex obligatione illud cum debita diligentia gerere. In particulari vero, quo modo Aduocatus debebat se habere, tum ad clientelam suum, tum ad Aduocatum partis aduersa, tum ad causam iudicē, qui volet, poterit videre apud D. Anton. 3. par. tit. 6. cap. 2. §. 1. & duobus sequentibus.

670. Quod atinet ad fidelitatem quam Aduocatus debet seruare, ea constituit in his. Primo, ut non adducat in medium leges falsas, vel reprobatas doctrinas afferat, vel leges bonas distorquat in sensu falsis; quanq; in carum interpretatione sequi potest probabiles opin. Doctorum. Secundo, ut in patrocinando, iuxta leg. Oisq; C. de procuratorib; non vtratur coniuncti, & maledicti, sed potius, ut par est, nitatur boni iudicis, veris legib; & probata doctrina. Tertio, ut nō instruat clientem ad iurandum fallum, vel falsas scripturas, aut telles falsos in ducendos; neq; in grauamen aduerfa partis dilationes querat non necessarias. Ita exp̄resserunt Sylvest. verb. Aduocatus, q. 9. & Nauar. in Enchir. cap. 25. n. 29. Pro eoq; faciunt quæ habet Conar. lib. 1. var. refol. cap. 25. num. 1. & quod ait D. Thom. 2. 2. quæf. 71. art. 3. ad 3. Aduocato defendant causam iustum, licere prudenter occultare ea quibus impediti poss. t processus eius; nō autem licere eti aliqua falsitate vti. Id quod

procedit ex D. Anton. 2. par. tit. 1. cap. 19. §. vlt. etiam si aliter victoria obtinere non posset. Ratio est: quia nō sunt facienda mala, ut veniant bona, ad Rom. 3. neq; in debitis mediis vti licet, ut ad bonū finem deueniantur. Attamen per tale peccatum nō incurrit obligationem ad restitutionem: cum, ut supponimus, causa quam sic peruerse defendit, sit iusta: neq; alteri in eo suum tollat. Quarto, ut non manifeste aduerfa merita causa sui clientis; alioqui enim tanquam procurator puniendus eset. Id quod locum habet etiam in casu, quo prius existimans causam esse iuslā, postea deprehendit iniustum esse, ex D. Thom. in cit. art. 3. ad 2. Vbi & docet, quid tunc agere debeat, de quo dicemus in sequent. sec. docum. 4. Ex tali autem manifestatione, prout habet Nauar. loco cit. oritur obligationem ad restitutionem, patet ex eo, quod per illam lādatur proximus contra iniustitiam.

De iniustitia requisita in Aduocato.

SECTIO III.

AD iustitiam in Aduocato requisitam duo periment: alterum, ut causa quam suscipit iusta sit; alterum, ut iusta mercede sit contentus. De priore notanda sunt sequentia documenta.

Primum est, Aduocatum qui causam iniustum scienter suscipit, præbendo auxilium litiganti siue vt item vincat; siue ut causa ipsa differat, siue ut faciat colligentem concordare, & iniuste pœna, ex quibus graue damnum est patiatur, non tantū peccare mortaliter, sed etiam teneri ad restitutionem; niti illo pro quo patrocinatus est, quiq; cōmodum ex Victoria in iustitia obtenta accepit, eam faciat. Hoc probatur quoad peccatum: quia ex cap. 1. epist. ad Rom. Digni sunt morte non soli qui mortaliter malum est, faciunt; sed etiā qui facient, contentiunt. Quoad restitutionem vero: quia ad eam tenentur, non tantū qui inferunt damnum, sed etiam qui cooperantur inferent, iuxta cōmūnem doctrinam de obligatione restituendi proueniente ex participatione in iniustitiae acceptione. De qua egimus lib. 10. c. 9. Idem documentum tradens Caiet. in verb. Aduocatus, adit verum esse, non tantū quia causa principalis est iniusta; sed etiam quando ea haberat liquidum iniustum caput, quod Aduocatus ipse assumit adverxandum aduersariū: impediendo nimis ne consequatur illud, quod ei iuste debetur, aut efficiendo, ut iudicium differatur vel perueratur. Fundamentum eius est, quod tali quoqueratione iniustitia committatur.

Secundum documentum est, Aduocatum si quando ex ignorantia inculpabiliter taceatur causam iniustum, exculari vā peccato, siue & a restitutione. Ratio est, quia quod sit ex talis ignorantia, cum non sit voluntarium, nec est peccatum: ac proinde nec iniustitia, in qua fundetur obligatio ad restitutionem ratione acceptioini iniusta. Quod idem paratione dicendum est de cliente, qui bona fide putat se causam iusta habere: ut quia Aduocatus suus id illi asseruerat, t, aut eum de iniustitia causa non admovuit, prout debebat. Imo in talibus casibus clienti ipsi Aduocatus tenetur restituere expensas, tanquam is, qui suo mendacio, aut sua dissimulatione perniciose causam illis dederit.

Tertium documentum est, Aduocatum qui est taliter dispositus, ut quancumq; causam, siue iustum siue iniustum defendere non vereatur; peccare quidē per eam malam animi affectionem: excusat tamen a peccato iniustitia, si adhuc diligenter examinatione causam iniustam defendet: bona fide existimans esse iustum. Ratio est, quia ignorantia illius nō est tunc culpabilis; sicut cōtingeret eam sibi debita diligenter in examiningando non adhucuisset. Hoc habeatur ex Caiet. in verb. Aduocatus, ver. Secunda, & ver. Quartā, art. 2. 2. q. 7. 1. art. 3. Pro quo facit communē doctrinā de ignorantia iniunctibili tradita in p̄a cōd. tom. lib. 1. cap. 3. Limitādū est vero, ut procedat tantum, cum quis est vir doctus, eruditus sufficiens in iis quæ secundum statutū suum scire tenetur. Nam nihil est cur excusat ineruditus, quandoquidem in tali negotio mala fide procedere inuenitur.

Quartum documentum est, Aduocatum statutū ac cognoscit se causam iniustum suscepisse, teneri eam deferere, admonito cliente de illius iniustitia, ac si uero vt liti cedat, vel cun aduersario cōponat, sine damno eiusdem, ac sine dolo, & vi illata, aut metu incusso ad extorquendū illius confundum,

fum in compositionem: quādoquidem talibus rationibus a-
gendi committitur iustitia. De qua si Aduocatus clientem
suum non admōnuit, prout potuit & debuit, peccauit, & in-
currit obligationem ad restitutionem. Hęc est doctrina D.
Thom. 2. q. 71. art. 3. ad 2. & interpretum ipsius ibid. ac Sotii
lib. 5. de iure & iure, q. 8. art. 3. ad 2. Greg. à Valent. 2. 2. disp. 5.
quest. 8. pun. 4. sub finem; Nauar. in Enchir. cap. 25. nu. 28.
& Summulariorum in verbo Aduocatus. Angel. §. 14. Sylu.
quest. 10. Tabiz quest. 13.

A D V E R T E vero ex Nauarro eandem obligationem esse
illius Aduocati, qui etiam si neciat certo causam à se suscep-
ta iniustam esse, magis tamen iniustam putat quam iustum. Ra-
tio scilicet potest, quod tale quid putans, ex consequenti debet
putare ius aduersari esse potius & melius, id est, debere in fa-
vorem eius ferri sententiam: quod quidem conari impedi-
re, iniquum est. Quod si ex quo in viramq; partem dubitet ob
varietatem opinionum virorum magnorum, vel ob diuersos
intellexus legis, ex qua decidera est causa; hanc licet ei ad
finem vltq; prosequi, si cliens sufficienter admonitus ita vo-
luerit, prout Nauar. addit. Et ratio potest esse, quod tunc neu-
tri parti iniuria fiat tali prosecutione.

A D V E R T E præterea ex D. Thom. ibid. (quod ceteri me-
morati approbant) Aduocatum deserenter causam à se suscep-
tam tanquam iustum, sed postea cognitam iniustam, non de-
bere contrariae parti manifestare ei; idem causæ conditione,
ne scilicet illius patrocinium: quia conferetur prævarica-
tor, & clientis sui quasi proditor, iuxta illud quod in Cap. Si
quem poniteat 2. quest. 3. prævaricator dicitur, qui aduersus
partem adiuuat, prodita causa sua. Id quod post Sotum Gre-
gor. à Valent. bene limitat, vt locum habeat tantum quando
non est causa sanguinis, aut magni momenti, seu quia agitur
de aliquo vita, aut de membro abscondendo, aut de alia re-
que non multo minoris aestimatur quam mors, vt amissio o-
mnium bonorum, perpetua exilium cum dedecore maxi-
mo, deiectione de nobili statu; & sic de similibus. Ita vt illud
D. Thom. dictum referendum sit ad causas in quibus aduer-
sa parti innocentia tantummodo imminet periculum cuiusdam
necessitatis communis & leuis: in qua subuenienti non
est obligationem, dici potest iuxta tradita de elemosyna
in lib. 4. c. 10. sect. 4. verf. Secundo controvèrsum est. Con-
firmatur vero p̄posita limitatio ex eo, quod tunc adiit causas
gravis necessitatis: in qua etiam si extrema non sit, obligatio
datur subuenienti proximo in gravi necessitate infra extre-
mam constituto, qui habet superflua status: seu non necessa-
ria sibi secundum suum statutum.

S E X T U M documentum est. Si autoritate Principis cer-
ta merces taxata sit Aduocato pro certa causa, aut certa scri-
ptura, & sic de aliis ipsius non posse ampliorem aut exigere,
aut accipere sine peccato, & obligatione restituendi q̄ amplius
acciperit. Ratio est quia talē taxam iustum esse putan-
dum est, nisi de contrario aperte constet; cum in dubio me-
lior conditio sit Superioris, & maxime in re propofita tanq;
Reipub. necessaria ad reprimendam Aduocatorum habendi
cupitudinem; & ad consilendum clientib; quos pudet parum
dare, & audiitas vincendi extimulat ad invictum dandum unde
facili fieri potest. Vir merces immoderatae introducatur.
Quæ q̄ non fuerint publica autoritate determinata, earū
determinatio relinquitur prudentum ac timoratum arbitrio.
Qui illas constitueunt quatuor potissimum ponderatis:
quorum primum est gravioris cause: minor enim merces suf-
ficit pro causa leui & facilis, quam pro gravi & difficultate. Secun-
dum, labor suscipiens in talis causa patrocinio; minor enim
merces & maiori maior merces vt respondat, consentaneum est.
Tertium, dignitas Aduocati: magni enim nominis
Aduocato, vt habet Tolet. lib. 5. Infruct. Sacerd. cap. 60. ma-
ior debetur merces: si quidem illud nomen obtinuerit apud
prudentes ex scientia & ingenio prestanti: non autem solum
apud vulgus ex factu externo, quo idem vulgus saepe fallitur,
prout satis indicarunt antiqui per illos versus quos D. Anto.
refert in 3. tit. 4. cap. 2.

Vir bene vestitus, pro vestibus esse peritus

Credatur à milie, quamvis idiorum sit ille,

Sic caret veste, nec sit vestitus honeste,

Nullius est laudis, quamvis sitat omne quod audis.

Quarta p̄oderantur, est cōfuetudo patriæ seu regionis in qua
degitur, nō irrationabiliter. Constitutū sit igitur, nō licere Aduo-
cato quantā libeuit mercedē pro patrocinio suo exigere,
sed ipsum debere contentū esse ea quæ præscripta fuerit à le-
ge, aut prudenti arbitrio determinata, tanquam iusta.

S E P T I M U M documen. est. Aduocatum non posse pacisci
cum cliente de aliquo parte causa si vineat; nempe vt me-
diā, aut tertiam, aut quartam partem, &c. consequatur pro
victoria. Ita enim statuit in l. Sumpitus, ff. De pact. ob cam-
rationē, nō Aduocati concūr per fas & nefas victoria obti-
nere, atq; adeo fraudib; faciēndis occasio detur. Non esset tñ
illicitu' tale pactū, absq; illi cōditione, si vincat, sed absolute fa-
ctū p̄ iusta mercede, nō habito respectu ad victoriā, h.e. siue
vincat, siue no: quia tunc cessat illa occasio, putat ait Angel. in
verb. Aduocatus, §. 15. Et cōfirmatur, q̄a in eo nihil amplius fit,
q̄ cum p̄mititur certa pecunię summa pro lite defendenda.

678.

OCTAVVM documentū est. Aduocatum, cui certa merces permisā fuit, posse totam accipere, tum qñ lite iam cœpta clientulus ab ea defisit sua sola voluntate; tum qñ in fraudē illius idem clientulus cum aduersario cōponit; aut bona fide quidem id facit, sed ipsius Aduocati interueniente studio & industria; in quo casu æquivalenter prestat illud pro quo locata est ipsius opera. In illis vero priorib. cum paratus fuerit operam locatam exhibere, conductor similiter paratus esse debet constitutam mercedem soluere. Quod si cliens interuentu alterius, quā sūi Aduocati iusta de causa compoerit, tunc consentaneum est eundem Aduocatum esse cōtentum parte, quæ sit iusta merces opera ab ipso posita.

VLTIMVM documentū est. Si Aduocatus causam cœptā deferat tanquam desperatam; idg; contingat, quia illius iniustiam non bene praeditab intio, mercedem perdit, & ad restitutionem damnorū inde securorum tenet. Sin deferas, quia clientulus tali desertioni causam dedit: vt quia aliquid male contra se confessus est; mercedem integrum capere potest, quia nihil est ipsum cogat resiliere a contrac̄tu ex quo ea debetur. Quod si nec sua, nec clētis culpa causam deferas, vt morbo oppresus aut alio eiūmodi casu ad id compulsius, non perdet quidem salarium, quod fuerit de publico constitutum; argum. leg. i. §. Diuus. ff. De extraord. cognitionib. non accipiet tamen mercedem à priuato clientulo, p̄mislam, nisi pro rata temporis quo laborauit, sicut exigit cōmutatiua iustitia æquitas, seruanda in contrac̄tib. Istam distinctionem Syluest. ex Barthol. habet in verb. Aduocatus, q. 21. in dubiis præced. ac duab. seq. catera antedicta docens, & cum eo Tabiens, in cod. verb. n. 19. & sequent. ac ante vtrumque D. Anton. 3. par. tit. 6. cap. 2. §. 4.

CAPVT LVI.

De Procuratoris officio.

SVMMARIVM.

679 In Procuratore ad exercitium debitum officij sui requiruntur permisso, scientia, diligētia, veritas & que.

680 Iustitia in eodem requisita: tum respectu sui, tum respectu aliorum.

681 Responso ad dubium; An Procurator qui gratias aut modico prelio ad iudicidū obtinuit, possit a cliente exigere integrā solutōnem, & fibi s'pare.

682 Ad quid Procuratori teneatur is, cuius ille causam egit non conductus ab ipso.

683 Quando Procurator conductus ad causam aliquam procurandam, alium sibi substituens possit accipere aliquid de mercede constituta.

679.

CONDITIONES quarū defectu Procurator potest pecare in exercitio sui officij, sunt permisso, diligētia, scientia, veritas, & iustitia. Ac de permissione illud sufficit monere, easdem personas quæ repelluntur ab officio Aduocato, repelliri etiā ab officio Procuratoris ob easdem rationes. Quod attinet ad scientiam, talis in Procuratore esse debet, qua sc̄ientia spectantia ad officium suum, perinde ac dictū est of Aduocato. Diligentia vero eiūdem talis debet esse, qua non solū præfet omnia quæ tenet: sed etiam præfet suo tempore. Ceterum quæ tenet præstare, sunt ista maxime. In iudicio necessarios terminos petere: appellare cum appellandū est; probare quod probandū est; respondere q̄ responderū possit; respondendum est, nec in aliis necessariis desee. Atq; si per ipsius incitamenta aut negligētiam clientulus damnum aliquod capiat, tenebitur ipsum reclarire, tanquam is qui causam illius dederit.

Adhac, veritatem Procurator habere debet: tum in se, tū etiam in suis clientibus. In se quidem, eadem ratione qua Aduocatus. In suis autem clientibus, vt nunquam inducat ipsos ad negandum veritatem corum de quibus iuridice interrogantur, & multo minus inducat ad falsos testes producēdos. Atq; fecus faciens, damnum quodcumq; aduersa parti inde securum fuerit, restituere tenebitur tanquam illius causa.

Iustitiam deniq; id habere debet: primo in ipmam causa, ad eundem modum quo Aduocatus: nempe, vt non procuret in causa iniusta; ita vt si aliq; sulcepit, resciens talem esse, teneatur statim ac cognoverit, desistere ab ea. Deinde, vt non exigat, aut accipiat pretia suorum laborum iusto ma-

680.

iora; nisi forte excessus valde modicus sit: cum alioqui non liberaliter, sed inuite dari, satis intelligatur ex eo (vt Toleto, lib. 5. de Infruct. fācēd. c. 62. in fine habet) quod dantes talib. soleant eos appellare latrones. In quo etiā reprehēbiles sint, tamen satis produnt animū suū, non dandi, si necesse sit eos non compelleret. Terrio, vt non inducat partes ad iniquam concordiam, nec peruerat Iudicem, nec item protrahat de industria, vt sularū maius accipiat. Quarto, vt non usurpet sibi Aduocati minus in prēiudicium tum eiusdem, capiendo lucrum attinens ad ipsum: tum clientulorum quos damnifica re potest, non sciendo satis quod oportet. Vnde tanq; proximo faciens iniuriam, peccat cum obligatione ad restitucionem, vt loc. cit. non longe à fine exp̄l̄it Toletus; declarans id contingere Procuratorib; qui cum sint exercitati, volunt suscipere defensiones quae sunt Aduocatorum, ac postea rogant illos ut subscribantib; quae geserūt, tanquam gestis per eos, modicum soluendo pro subscriptione. Id quod illi acceptant, quia melius est illis lucrari modicum quam nihil.

Quinto, vt causam prima acceptatam, primo procuret; deinde vero alias posterius acceptatas, nec tot procurandas acceptet, quin possit singulas intra tempus debiti ad finem perducere: alioqui enim peccat & tenetur ad restitutionem damnorū quoq; est causa iniusta. Quamquam si roget acceptare, & manifestet quod nequeat eas tractareante certū aliquod tempus vero similiter determinatū: ac nihilominus clientuli infest vt acceptent, potest acceptare: cū volenti nō fiat iniuria. Sexto, vt debito modo vtratur in procurando, id est, non petat terminos impertinentes, aliudve quidam simile faciat. Ultimo, in ref. illendis testib; non manifestet occulta criminis ipsorum, nisi talis manifestatio esset necessaria ad debilitandum eorumdem testimoniū, & causa sui clientis est iusta. Imo & quando iusta est, cū nō licet manifestare criminia occulta, ex quorū manifestatione oritur est testib; ipsiis graue documentū, & clienti non nisi leue euērūt est ex ipso testimonio; lex enim charitatis exp̄osit, vt graue proximi dñm pluris faciamus quam nostrum modicum.

Porro possunt hic aliquod dubia moueri quibus factis oportet.

PRIMVM EST. An si Procurator acta gratis obtinerit à Notario, vel Curia pro illis modicum soluerit: aut Aduocatum haberet gratis, possit sibi ultra suum, retinere salarū iustum Notario, vel Aduocato debiti? Ad quod respondeat, cū distinctione. Si n. Aduocatus, aut Notarius, quod sūi numeris eff gratis faciat in gratiam ipsius Procuratoris, premium debiti censeorū eidem donatum in remunerationem receptorum beneficiorū, vel recipiendorū; ita vt naturaliter illis de honestate obligetur ad tantundem. Quod si idem (Aduocatus inquam & Notarius) nihil, aut modicum accipiant, non quidem debito resp̄ctu ad Procuratorem: sed quia sic ipsis placet ad Dei honorem, aliumve finem: Procurator si pendit ipsi debito retinere non poterit; sed talis beneficiaria ipso forum cedat in comodum clientis, cuius causa in iudicio tractatur. Quæ doctrina est Panorm. ad Cap. Finem lib. nu. 19. De dolo & contumacia. Et confirmatur à similis: quia emens nomine alterius si pro pretio minus iusto res illi poterit sibi retinere quod deest, ad iustum premium cōplendum; tanquam sibi donati: non autem si id ipsum factum sit alio respectu: vt quia vendor ipse sc̄iuit emi pro agro, vel pro amico, vel pro Religiose: ex Nauar. Ench. c. 17. n. 79.

SECUNDVM DVBLIUM EST. An si litigans non conductixit Procuratorem, fed hic se ingessit in causa illius, possit post litis victoriā sibi retinere exp̄sas quas fecerit Procurator conductus? Ad quod Panorm. in leg. n. 30. responderet, non posse; cum hac limitatione tamen, vt id locū habeat tantum, quando ille nihil damni inde acceptit. Etenim quia iustitia non patitur, vt quis ex benefacto damnum reportet sine rationabili causa; si tali ex illo situ facto accidat damnum aliquod, sive lucri cessanti, sive damni emergētis, ipse poterit in eius iustum cōpenſationem tantum exigere de precio quod Procuratori constituto solvendum fuisset, quantum ad eandem compensationem sufficiat. Cur autem non possit absolute mercedem exigere, sicut procurator constitutus ratio esse potest, quod negotium alienum sulcepit tantum ex charitate.

TERTIUM